
       
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
       30.08.2021 г.                            № 60 
 

      «Об одобрении проекта решения о внесении изменений и 
дополнений в Решение Думы Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области,  от 
30.08.2019 г. № 31/64  «О Правилах благоустройства территории  Полевого 
сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области» проведении по нему публичных слушаний и 
установлении порядка учета предложений граждан в проект решения» 

        
      В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Полевого сельского поселения  
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, 
администрация  Полевого  сельского поселения 

 п о с т а н о в л я е т: 
        1.  Опубликовать проект решения Думы Полевого сельского поселения о 
внесении изменений и дополнений в правила Благоустройства территории 
Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области проведении по нему публичных слушаний и 
установлении порядка учета предложений граждан в проект решения о 
внесении изменений в правила благоустройства Полевого сельского поселения   
в официальном издании «Сельский вестник», согласно приложению № 1. 
           2.  Установить Порядок  учета  предложений  по  Проекту  решения   
участия граждан  в  его  обсуждении  и  проведении  по  нему  публичных  
слушаний  согласно  приложению  № 2. 

3. Назначить публичные  слушания  по  Проекту  решения    на 13-00 
часов  04 октября 2021 года. 

4. Провести публичные  слушания  в  Полевом ЦК по  адресу: 
Волгоградская  область,  Новоаннинский район,  п. Полевой, ул. Центральная, 
5. 

5. Поручить ведущему специалисту администрации Полевого сельского 
поселения провести все  необходимые  мероприятия, связанные  с  
выполнением  пункт 1 настоящего  постановления. 

 
6. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за 

собой. 
 
 
Глава Полевого 
сельского поселения                                                                              В. В. 
Максимов 
 
 
 
 

                                                            
 Приложение  № 1 



к  постановлению  
администрации  Полевого  

сельского поселения 
от 30.08. 2021 года  № 60 

 
ПРОЕКТ 

 
ДУМА 

Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального   района 

Волгоградской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

от ______________ г.                                                                                                       
№ ___ 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  
Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, утвержденные решением Думы Полевого 
сельского поселения от 30.08.2019 № 31/64 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом РФ,  статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Волгоградской области от 10 июля 2018 г. N 83-ОД "О порядке определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий", 
руководствуясь Уставом  Полевого сельского  поселения  Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, Дума Полевого сельского  
поселения  

р е ш и л а: 
 
1.  Внести изменения в Правила благоустройства территории  Полевого 

сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, утвержденные решением Думы Полевого сельского поселения от 
30.08.2019 № 31/64: 

 
1.1 абзацы второй, двенадцатый пункта 1.4 изложить в новой редакции: 

 
«благоустройство территории поселения - деятельность по реализации 

комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 
территории поселения, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального 
образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных 
на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, 
земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий; 

элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 
планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные 
виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, 
сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные 
строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как 
составные части благоустройства территории»; 

1.2. пункты 2.6 – 2.6.1 изложить в новой редакции: 
 
2.6. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, 

сооружений, земельных участков, а также иные лица, ответственные за 
эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и 
(или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам 



таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в 
содержании прилегающих территорий путем уборки таких территорий. 
2.6.1. Границы прилегающих территорий определяются: 
внутренняя часть границ прилегающей территории - по границе здания, 
строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены 
границы прилегающей территории; 
внешняя часть границ прилегающей территории - на расстоянии 10 м по 
периметру от границ здания, строения, сооружения, земельного участка, но не 
далее проезжей части улицы за исключением следующих случаев: 
а) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных, распределительных 
подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 5 м по 
периметру; 
б) для гаражно-строительных кооперативов, гаражных кооперативов, 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, автостоянок, 
автозаправочных станций, автогазозаправочных станций, объектов по продаже, 
обслуживанию и ремонту автотранспорта - 10 м по периметру; 
в) для наземных, надземных сетей и сооружений инженерно-технического 
обеспечения - 10 м с каждой стороны от сетей и сооружений инженерно-
технического обеспечения, но не более границ охранной зоны сетей и 
сооружений инженерно-технического обеспечения; 
г) для рекламных конструкций - 5 м по периметру (радиусу) основания; 
д) для многоквартирных домов - в соответствии с подпунктом 2.6.2 настоящего 
пункта. 
2.6.2. Внешняя часть границ прилегающей территории для многоквартирных 
домов определяется в пределах 15 м по периметру от границ земельного 
участка, на котором расположен данный дом с элементами озеленения и 
благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и 
благоустройства данного дома объектами, но не более 15 м от границ дома. 
2.6.3. Схема границ прилегающей территории представляет собой текстовую 
часть и графическое изображение границ прилегающей территории. 
2.6.4. Содержание схемы границ прилегающей территории в форме 
электронного документа должно соответствовать содержанию схемы границ 
прилегающей территории в форме документа на бумажном носителе. 
В текстовой части схемы границ прилегающей территории приводятся: 
1) условный номер прилегающей территории, местоположение прилегающей 
территории, кадастровый номер объекта, обслуживаемого прилегающей 
территорией (адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в 
отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории (при 
его наличии; 
2) сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, 
сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице (наименование 
- для юридического лица, фамилия, имя, отчество (если имеется) - для 
индивидуального предпринимателя, физического лица, место нахождения, 
почтовый адрес, контактные телефоны); 
3) наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на 
прилегающей территории, с их описанием; 
4) площадь озелененной территории с указанием состава озеленения; 
5) список координат характерных точек границы каждой образуемой в 
соответствии со схемой границ прилегающей территории в системе координат, 
применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости; 
6) изображение границ прилегающей территории, условные обозначения, 
примененные при подготовке изображения; 
7) сведения об утверждении схемы границ прилегающей территории 
(наименование вида документа об утверждении схемы границ прилегающей 
территории, наименование уполномоченного органа, дата, номер документа об 
утверждении схемы границ прилегающей территории). 
Графическая часть схемы границ прилегающей территории составляется в 
масштабе 1:500 или 1:1000. 

https://home.garant.ru/#/document/24729817/entry/252


 
1.3. приложение к Правилам благоустройства считать приложением 1; 
1.4. дополнить Правила благоустройства приложением 2 следующего 

содержания: 
 
 

 Приложение № 2 
 

Форма схемы границ прилегающей территории 
                                 Утверждена 

                                 ________________________________________ 
                                 (наименование  документа об утверждении, 

                                 включая наименования органа местного 
                                 самоуправления, принявшего решение 

                                 об утверждении схемы) 
                                 от __________________ N ________________ 

                 Схема прилегающей территории _____________________ 
     1.    Местоположение  прилегающей  территории  (адресные  ориентиры) 
___________________________________________________________________
______ 
___________________________________________________________________
______ 
     2.    Кадастровый    номер    объекта,    по  отношению  к  которому 
устанавливается прилегающая территория (при 
наличии)________________________________________ 
     3.  Сведения  о собственнике и (или) ином законном владельце здания, 
строения,    сооружения,   земельного  участка,  а  также  уполномоченном 
улице:______________________________________________________________
______ 
___________________________________________________________________
______ 
___________________________________________________________________
______ 
     4.  Вид  разрешенного использования земельного участка, по отношению 
к        которому        устанавливается       прилегающая    территория: 
___________________________________________________________________
_______ 
                                (при наличии) 
___________________________________________________________________
______ 
     5.  Наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на 
прилегающей территории с их описанием 
___________________________________ 
___________________________________________________________________
______ 
     6.  Площадь  озелененной  территории  (при  ее наличии ____ кв. м.), 
состав  озеленения (при наличии - деревья в _______ шт, газон, цветники в 
кв. м.___) 

Обозначение характерных 
точек границ 

Координаты, м (с точностью до двух знаков после 
запятой) 

  Х Y 

      

      

      

      Заявитель ____________  _______________________________ 
                                                               (подпись)        (расшифровка подписи) 

     М.П. 



     (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 
                          Графическая часть 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
     Масштаб 1:500 (1:1000) 

 
     Условные обозначения: 

____________ граница прилегающей территории (отображается оранжевым 
цветом) 

1. поворотная точка границ прилегающей территории 
(отображается оранжевым цветом) 

34:хх:хххххх:хх кадастровый номер земельного участка (объекта недвижимости), 
по отношению к которому устанавливается прилегающая 
территория (отображается сиреневым цветом) 

34:хх:ххххххх кадастровый квартал (отображается голубым цветом) 

____________ граница кадастрового квартала (отображается голубым цветом) 

- - - - - - - границы объектов, расположенных на прилегающей территории 
(отображается черным цветом) 

      Заявитель _____________  _____________________________ 
                (подпись)      (расшифровка подписи) 
     М.П. 
     (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в 
установленном порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании  «Сельский 
вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
Глава Полевого  
сельского поселения                                                                           В.В. Максимов                                               
 
 



Приложение  № 2 
к  постановлению  

администрации  Полевого  
сельского поселения 

от 20.01. 2021 года  № 3 
ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения О внесении изменений в 
Правила благоустройства территории  Полевого сельского  поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области   и участия  
граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний 

1. Порядок учета предложений по проекту решения О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории  Полевого сельского  
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области    
(далее – Порядок) и участия  граждан в его обсуждении и проведения по нему 
публичных слушаний, направлен на реализацию прав граждан, проживающих 
на территории Полевого сельского поселения по осуществлению местного 
самоуправления  путём участия в обсуждении проекта решения О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории  Полевого сельского  
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области   
(далее – Проект решения). 

2. Обсуждение Проекта решения осуществляется посредством участия в 
публичных слушаниях, а также  направления предложений по проекту Решения. 

3. Проект решения не позднее, чем за 45 дней до дня рассмотрения 
вопроса об утверждении решения Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на заседании  
Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области подлежит официальному опубликованию для 
обсуждения населением и представления по нему  предложений. Настоящий 
Порядок подлежит опубликованию одновременно с проектом решения. 

4. Предложения  по  Проекту  решения  направляются  в  письменном  
виде главе  Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области  по  адресу: : Волгоградская  область,  
Новоаннинский район,  п. Полевой , ул.Центральная, 5    в течение 30 дней со 
дня опубликования  Проекта решения. 

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить 
следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место 
работы (учебы). 

5. Для обсуждения Проекта решения проводятся публичные слушания. 
6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет  глава 

Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области. 

7. Публичные слушания по Проекту решения назначаются 
постановлением главы Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области и проводятся не ранее чем 
через 30 дней после официального опубликования указанного решения. 

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель 
Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области. 

9. На публичных  слушаниях по Проекту решения выступает с докладом 
и председательствует глава Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального  района Волгоградской области (далее – 
председательствующий). 

10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий 
определяет секретаря публичных слушаний. 

11. Участником публичных слушаний  обеспечивается  возможность 
высказать свое мнение по Проекту решения. 

В зависимости от количества желающих  выступить, 
председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений. 



Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения  
председательствующего. 

Председательствующий вправе принять решение о перерыве в 
публичных слушаниях и  продолжении их в другое время. 

По истечении времени, отведенного председательствующим для 
проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не 
было предоставлено слово, вправе представить свои замечания  и 
предложения в письменном виде, Устные замечания и предложения в 
письменном виде. Устные замечания и предложения по Проекту решения 
заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и 
предложения приобщаются к протоколу. 

12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа 
присутствующих  принимается заключение. 

Заключение по результатам  публичных слушаний  подписывается 
председательствующим и подлежит  официальному опубликованию.  

13. Поступившие от населения замечания и предложения по Проекту 
решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят 
рекомендательный характер. 

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании 
Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области. 

После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения по 
результатам публичных слушаний Дума Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  принимает 
решение «О внесении изменений в Правила благоустройства территории  
Полевого сельского  поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области» 
Глава Полевого сельского поселения                                                                
В.В.Максимов  


	Волгоградской области

